1) Ib. qu. 3. c. 13. — 2) Monol. c. 67.

3) Ib. c. 68. Nihil igitur apertius, quam rationalem creaturam ad hoc esse factam, ut summam essentiam amet super omnia bona, sicut ipsa est summum bonum: imo ut nihil amet nisi illam, aut propter illam; quia illa est bona per se, et nihil aliud bonum est, nisi per illam. Cur Deus homo, l. 2. c. 1.

die Seele, so lange sie in der Liebe des höchsten Gutes, in der Verwirklichung ihrer höchsten Bestimmung verharret, fortwährend unglücklich sei, so müssen wir aus den gegebenen Obersätzen auch dieses schliessen, dass die Seele, falls sie ohne Aufhören ihrer Bestimmung genügt, auch ohne Aufhören glücklich sein wird¹⁾. Gott muss ja vermöge seiner Gerechtigkeit die Liebe belohnen. Und der Lohn, welchen er derselben ertheilt, kann offenbar kein anderer sein, als der Genuss dessen, was in der Liebe angestrebt wird, nämlich des höchsten Gutes selbst. So muss Gott die Seele, welche ihn liebt, auch vermöge seiner Gerechtigkeit zur Glückseligkeit im Besitz und Genuss des höchsten Gutes emporführen²⁾. Und diese Glückseligkeit ist dann nur unter der Bedingung das, was sie sein soll, wenn sie ewig ist. Könnte sie einmal wieder verloren werden, so würde sie eben dadurch aufhören, Glückseligkeit zu sein³⁾.

Doch nicht blos jene Seelen, welche ihrer Bestimmung genügen, müssen unsterblich sein, sondern auch jene, welche ihr nicht genügen, d. i. auch jene, welche das höchste Gut nicht lieben, sondern es zu lieben verschmähen. Denn die göttliche Gerechtigkeit stellt auch hier die Forderung, dass diese Seelen für ihre Schuld gestraft werden. Diese Strafe kann aber gerechterweise nicht darin bestehen, dass sie ihr Sein und Leben verlieren; denn da würde ihnen nach einer so grossen Schuld, die sie auf sich geladen, das gleiche Loos zu Theil

1) Monol. c. 69. *Dubium autem non est, animam esse rationalem creaturam: ergo necesse est eam factam esse ad hoc, ut amet summam essentiam. Necesse est igitur, eam esse factam aut ad hoc, ut sine fine amet, aut ad hoc, ut aliquando vel sponte vel violenter hunc amorem amittat. Sed nefas est aestimare, summam essentiam ad hoc eam fecisse, ut aliquando tantum bonum aut contemnat, aut volens tenere aliqua violentia perdat. Restat igitur eam esse ad hoc factam, ut sine fine amet summam essentiam. At hoc facere non potest, nisi semper vivat. Sic igitur facta est, ut semper vivat, si semper velit facere, ad quod facta est. Deinde inconveniens est nimis summe bono summeque sapienti et omnipotenti creatori, ut quod facit ad se amandum, id faciat non esse, quamdiu vere amaverit, et quod sponte dedit non amanti, ut semper amaret, id auferat vel auferri permittat amanti, ut ex necessitate non amet, praesertim, cum dubitari nullatenus debeat, quod ipse omnem naturam se vere amantem amet. Quare manifestum est, humanae animae nunquam auferri suam vitam, si semper studeat amare summam vitam. . . . Sed absurdissimum est, ut aliqua natura semper amando illum, qui est summe bonus et omnipotens, semper misere vivat. Liqueat igitur, humanam animam hujusmodi esse, ut si servet id, ad quod est, aliquando vere secunda ab ipsa morte et omnia alia molestia beate vivat.*

2) Ib. c. 70. Proslog. c. 25.

3) Monol. c. 70. *Utrum autem ea (beatitudine) sine fine fruatur, dubitare stultissimum est; quoniam illa fruens nec timore torqueri poterit, nec fallaci securitate decipi, nec ejus indigentiam jam experta, illam poterit non amare; nec illa deseret amantem se, nec aliquid erit potentius, quod eas separet invitas. Quare quaecunque anima summa beatitudine semel frui coeperit, aeternae beata erit.*

werden, wie es ihnen zukam vor aller Schuld, — das Nichtsein. Das wäre nicht gerecht. Die Strafe, welche ihnen gebührt, kann nur darin bestehen, dass sie ohne Aufhören in der Beraubung der Glückseligkeit, also in ewiger Unglückseligkeit leben. Und das ist nur möglich in der Voraussetzung ihrer Unsterblichkeit¹⁾.

Aber nicht blos die Seelen müssen unsterblich sein, sondern auch die Leiber müssen wieder auferstehen und mit den Seelen sich wieder vereinigen, wenn die göttliche Gerechtigkeit vollkommen ihre Wirkung haben soll. Denn soll die in Christo geschehene Restauration des Menschen eine vollständige sein, so muss sie Seele und Leib zugleich betreffen. Wäre es schon in der ersten Schöpfung des Menschen der göttlichen Weisheit und Gerechtigkeit nicht angemessen gewesen, den Menschen ohne seine Schuld sterblich zu schaffen, so kann auch nun, nachdem der Mensch durch die Erlösung wieder in seinen ursprünglichen Zustand erhoben ist, der Tod für ihn nur etwas Vorübergehendes sein; es muss ihm die Auferstehung folgen, damit der *ganze* Mensch des Lohnes oder der Strafe theilhaftig werde²⁾. In dieser vollkommenen Wiederherstellung ihrer Natur werden dann die Menschen in dem Masse sich freuen, als sie Gott lieben, und sie werden ihn in dem Masse lieben, als sie ihn erkennen³⁾.

Wenn wir oben den heiligen Anselm mit dem grossen Papste des elften Jahrhunderts, Gregor VII., zusammenstellten, so wird die bisherige Darstellung seiner Lehre den Beweis geliefert haben, dass wir seine Verdienste nicht überschätzen. Mit klarer Einsicht in die Wahrheit und mit einer durchgreifenden Consequenz hat er auf der Grundlage der Väter, besonders des heiligen Augustin. die Grundlinien der

1) Ib. c. 71. Hinc utique consequenter colligitur, quod illa anima, quae summi boni amorem contemnit, aeternam miseriam incurret. Nam si dicitur, quod pro tali contemtu sic justus puniatur, ut ipsum esse vel vitam perdat, quia se non utitur ad id, ad quod est facta: nullatenus hoc admittit ratio, ut post tantam culpam pro poena recipiat esse, quod erat ante omnem culpam. Quippe antequam esset, nec culpam habere, nec poenam sentire poterat. Si ergo anima contemnens id, ad quod facta est, sic moritur. ut nihil sentiat, aut ut omnino nihil sit, similiter se habebit, et in maxima culpa, et sine omni culpa; nec discernet summe sapiens justitia inter id, quod nullum bonum potest et nullum malum vult, et id, quod maximum bonum potest, et maximum malum vult. At hoc satis patet, quam inconveniens sit. Nihil ergo potest videri consequentius, et nihil credi debet certius, quam hominis animam sic esse factam, ut si contemnat amare summam essentiam, aeternam patiatur miseriam. . . . etc.